gay

Esces
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 651/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 07 de agosto de 2028.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 666/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 666/2023, de autoria do Nobre Vereador
Eliel Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 25º Reunião Ordinária, realizada no
dia 18 de julho de 2023, informamos:

1 - Até o momento não.
2e3-0O município pauta suas ações, conforme preconização do Ministério da

Saúde.
Não obstante, a Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Setor de Controle

de Vetores, realiza diariamente, e de forma ininterrupta ao longo do ano, as ações
preconizadas pelo Ministério da Saúde e Secretaria Estadual de Saúde para o combate
ao mosquito Aedes aegypti. As ações incluem: visitas casa-a-casa para inspeção e
orientação dos munícipes sobre medidas preventivas; visitas para bloqueio/controle de
criadouros; nebulização para bloqueio/controle de mosquitos adultos em áreas de
transmissão (tanto com aparelhos costais, de casa-a-casa, como com equipamento
acoplado a veículo); visitas a Pontos Estratégicos (ferros-velhos, borracharias, cemitérios,
entre outros) e Imóveis Especiais (hospital, shopping center, escolas, entre outros);
monitoramento entomológico com uso de ovitrampas, ações de educação, informação e
educação. No período de aumento do número de casos, as ações são intensificadas nas
áreas com maior incidência de mosquitos/casos, conforme estabelecido no Plano
Municipal de Vigilância e Controle das Arboviroses Urbanas, Dengue, Chikungunya e
Zika, elaborado anualmente

4 - Atualmente não há centro de custo dedicado que propicie dados com essa

especificidade.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

===JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE

 -S.BÁRBARADOESTE|
À Sua Excelência o Senhor e DATA: 07/08/2023
PAULO CESAR MONARO os HORA: 16:12
Presidente da Câmara Municipal 9N RespostaNE7aoRsauerimentoNE 6667202
Santa Bárbara d'Oeste-SP Hp Luteria:SecretariaMunicipal de Governo

o Assunto: Requer informações aoPoder—
K|f) Executivo sobre uma possível

(O aquisição de vacina contra a dengue3 Chave: 04C11
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000